1

 事  務  連  絡

                         平成 27 年５月 12 日

各所属長  様

                         戦略企画部企画課長

三重県政策アドバイザーの就任について（通知）

  このことについて、下記のとおり５月 12日付けで新たに三重県政策アド

バイザーに就任いただくこととなりましたので、職員の皆様へ周知いただ

きますようお願いします。

記

【人材育成分野（新設）】

・井原 慶子（ＦＩＡ国際自動車連盟アジア代表委員、

慶應義塾大学大学院メディアデザイン研究科特別招聘准教授）

（参考）

・三重県政策アドバイザー設置要綱

  ・三重県政策アドバイザー制度実施要領

【事務担当】

戦略企画部 企画課 天野

TEL：059-224-2025 (PHS：5026)

FAX：059-224-2069

E-mail：amanot00@pref.mie.jp

政 策 会 議 資 料
平成 27 年５月 12 日
戦 略 企 画 部 企 画 課

資料５

所属・役職は、平成27年5月12日現在

分野 氏名 所属・役職

防災・危機管理 河田 惠昭 関西大学理事・社会安全学部長

情報発信 田中 里沙 株式会社宣伝会議 取締役編集室長

幸福実感 山田 昌弘 中央大学文学部 教授

小西 砂千夫
関西学院大学大学院経済学研究科、
人間福祉学部 教授

増田 寛也
前岩手県知事
株式会社野村総合研究所 顧問

南 学 神奈川大学人間科学部 特任教授

竹中 ナミ 社会福祉法人 プロップ・ステーション理事長

渥美 由喜
株式会社東レ経営研究所
ダイバーシティ＆ワークライフバランス研究部長

少子化対策 松田 茂樹 中京大学現代社会学部 教授

NPO活動 佐藤 大吾 一般財団法人ジャスト・ギビング・ジャパン代表理事

地域活性化 藻谷 浩介 株式会社日本総合研究所 調査部 主席研究員

スポーツ 増田 明美 スポーツジャーナリスト、大阪芸術大学教授

一次産業 山本 謙治 株式会社グッドテーブルズ代表取締役社長

経済・産業 寺島 実郎 一般財団法人日本総合研究所 理事長

エネルギー 澤 昭裕 ２１世紀政策研究所 研究主幹

観光 本保 芳明
首都大学東京 都市環境科学研究科
観光科学域 教授

銭谷 眞美 東京国立博物館 館長

原田 隆史 株式会社原田教育研究所 代表取締役社長

人材育成 井原 慶子
ＦＩＡ国際自動車連盟アジア代表委員、
慶應義塾大学大学院メディアデザイン研究科特別招聘准教授

三重県政策アドバイザー名簿

福祉

行財政改革

教育改革

別紙

2

委員候補名
（※敬称略）

〔所属・役職等〕
活動内容等主な専門分野等

「三重県政策アドバイザー」 プロフィール

井原 慶子

ＦＩＡ国際自動車連盟
アジア代表委員
慶應義塾大学大学院
メディアデザイン研究科
特別招聘准教授

・

■

人材育成分野

その他、想定される
活用分野
・グローバル教育
・女性の活躍推進
・ものづくり（主に
自動車産業）

・

・

・

・

・

レースクイーンからレーサーに転身。1999年にフェラーリチャ
レンジでレースデビュー以来16年間で世界70か国を転戦。2013
年は、ルマン24時間レースを含むカーレースの世界最高峰WEC世
界耐久選手権のドライバーズランキングにおいて女性としては
世界最高位を獲得し、世界最速女性ドライバーとなった。2014
年のルマン24時間レースではアジア人女性として初入賞し、8月
のアジアンルマンシリーズ第2戦では女性初の総合優勝、10月の
WEC日本ラウンド・11月のバーレーンラウンドでは世界選手権連
続表彰台の快挙を果たした。
レース活動のかたわら、地域の子どもたちへ英語を教える活動
や慶應義塾大学特別招聘准教授として講義をするなど教育活動
にも力を注ぎ、またEVなど環境車のインフラ整備にも関係省庁
と一緒に取り組んでいる。
2012年9月には、国家戦略担当大臣より「世界で活躍し『日本』
を発信する日本人」として大臣賞の表彰を受け、高等学校で使
用される教科書に世界で活躍する日本人として掲載される。ま
た、FIA国際自動車連盟では世界の女性代表として委員に任命さ
れ、国内でもWomen in motorsportの活動をJAFと共に始め、自
動車産業で女性が活躍しやすい環境づくりに力を注いでいる。
今年3月13日に三重テラスで開催した「ＣＯＯＬ ＭＩＥ トー
クライブ」では、モータースポーツの安全や環境に対応する最
先端技術をはじめ、人種・国境・性別・年齢の壁を乗り越えて
きたグローバルコミュニケーション術、本当にやりたいことに
打ち込む喜びやあきらめず継続することの大切さ等を語ってい
ただいた。
愛知県春日井市在住。

参 考

3

4

三重県政策アドバイザー設置要綱

（目的）

第１条 この要綱は、三重県政策アドバイザー（以下「アドバイザー」という。）

の設置に関し必要な事項を定めるものとする。

（所掌事務）

第２条 アドバイザーは、県政における具体的な政策課題に関し、専門的な立

場から、知事および職員に対し、個別に助言等を行う。

（委嘱）

第３条 アドバイザーは、県政の各種分野に関係する、高度な知識、経験等を

有する方のうちから、知事が委嘱する。

（任期）

第４条 アドバイザーの任期は４年とする。ただし、アドバイザーの再任は妨

げない。

（旅費の支給）

第５条 県は、アドバイザーに対し、旅費を支給することができる。

（庶務）

第６条 アドバイザーに関する庶務は、戦略企画部企画課において行う。

（雑則）

第７条 この要綱に定めるもののほか、アドバイザーに関し必要な事項は、別

に定める。

附 則

この要綱は、平成 24年４月１日から施行する。

5

三重県政策アドバイザー制度実施要領

（趣旨）

第１条 この要領は、三重県政策アドバイザー設置要綱に定めるもののほか、

必要な事項を定めるものとする。

（利用）

第２条 職員が三重県政策アドバイザー（以下「アドバイザー」という。）に

助言等を申し込む場合には、アドバイザー面談等申込書（第１号様式）に

より行うものとする。

（利用状況報告）

第３条 職員がアドバイザーから助言等を受けた場合は、アドバイザー利用

状況報告書（第２号様式）により報告するものとする。

（旅費）

第４条 アドバイザーに対し旅費を支給する場合には、職員等の旅費に関す

る条例（昭和 32年三重県条例第 46号）の規定を適用するものとする。

２ アドバイザーへの旅費については、戦略企画部企画課において予算措置

を講ずるものとする。

３ 職員がアドバイザーとの面談に出張する場合の旅費については、各部局

で予算措置を講ずるものとする。

（その他）

第５条 この要領に定めるもののほか、アドバイザーに関し必要な事項は、

別に定める。

   附則

 この要領は、平成２４年４月１８日から施行する。

 この要領は、平成２４年６月１１日から施行する。

6

第１号様式

三重県政策アドバイザー面談等申込書

三重県政策アドバイザー

○ ○ ○ ○   様

部局長名

平素は、本県にご指導ご鞭撻を賜り厚く御礼申し上げます。

三重県政策アドバイザー制度実施要領に基づき、下記の者が面談等を申し込

みますので、ご指導、助言、情報提供等を賜りますようお願いします。

                 記

所属

役職

氏名

連絡先

政策課題

(施策名)

ご指導等いた

だきたい具体

的内容

相談方法    面談 ・ メール ・ 電話 ・ 会議等

面談希望日

(面談の場合)

第１希望  第２希望

備考

7

第２号様式

三重県政策アドバイザー利用状況報告書（  月）

 戦略企画部長 あて

                                部局長

 三重県政策アドバイザー制度実施要領に基づき、下記のとおり利用状況を

報告します。

                   記

政策アドバイザー名

相談所属

相談方法   面談 ・ メール ・ 電話 ・ 会議等

相談日

政策課題

（施策名）

具体的な相談内容

備考

8

  参 考

「三重県政策アドバイザー制度」運用の流れ

  助言、情報提供                 指導、助言、情報提供

                  相談

                 制度周知            報告

報告

窓口：戦略企画部秘書課

      危機管理統括監秘書

戦略企画部企画課（事務局）

窓口：各部局企画担当課

各 部 局 職 員

政策アドバイザー

知事、副知事

危機管理統括監